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Abstrakt
V této práci je zkoumán návrh malé vodní elektrárny ve zvolené lokalitě. Je navr-

ženo několik výkonových variant, které jsou následně ekonomicky zhodnoceny

a porovnány mezi sebou. Porovnávacím kritériem je čistá současná hodnota za předpo-

kladu stálých hydrologických podmínek a konstantní ceny elektrické energie.

Klíčová slova
návrh malé vodní elektrárny; malá vodní elektrárna; výpočet výkonu; ekonomické

zhodnocení; průtok; spád; čistá současná hodnota; elektrická energie; turbína

Summary
This work deals with the design of a small hydro power station in a selected lo-

cality. Several performance variants are proposed, then they are economically evaluated

and compared to each other. The comparative criterion is net present value, assuming

constant hydrological conditions and a constant price of electricity.

Key words
design of a small hydro power station; small hydro power station; power calcula-

tion; economic evaluation; flow; fallout; net present value; electrical energy; turbine
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1 Úvod

Na našem území jsou vodní toky doslova obklopeny mnoha vodními elektrárnami

různých velikostí. Snaha o návrh pro výstavbu nové elektrárny vyžaduje obrovské úsilí

především v hledání správné lokality, která má nevyužitý hydrologický potenciál a je

technicky dostupný. Hlavní překážkou v takovýchto lokalitách je fakt, že často spadají

pod chráněná území, kde je velmi obtížné a někdy i nemožné získat od správních orgánů

stavební povolení.

Ačkoli je lokalit pro výstavbu nových elektráren málo, vždy bude na trhu potřeba

kvalifikovaných lidí na opravy, renovace nebo obnovy již stojících elektráren a jejich

zařízení.

Rozhodl jsem se svoji bakalářskou práci zaměřit na návrh malé vodní elektrárny

v místě, kde v historii již elektrárna stála a fungovala. Tato elektrárna vznikla ze starého

mlýna a jako zařízení pro přeměnu mechanické energie vody na elektrickou energii vyu-

žívala turbogenerátor vybavený oběžným kolem. Tuto starou elektrárnu se v roce 2014

pokoušel investor obnovit, ale stavební práce zde ustaly a nyní je elektrárna mimo provoz.

Mým úkolem je navrhnout elektrárnu v tomto místě úplně od nuly. Potřebná data jsem

získal od návrháře, který měl přestavbu na starosti. Cílem práce je ekonomicky porovnat

několik návrhových variant pro různé návrhové průtoky, které si zvolím.

V této práci zanedbávám povinnosti týkající se biologických studií v dané lokalitě

a formalitám ke stavebnímu povolení. Můj návrh MVE bude čistě technický s ekonomic-

kým zhodnocením jednotlivých návrhových variant.

Pro moji bakalářskou práci bylo zvoleno následující zadání:

1) Proveďte rešerši možných technických řešení, podmínek realizace a provozu

malé vodní elektrárny. Porovnejte vlastnosti jednotlivých typů vodních turbín

tak, abyste byli schopni navrhnout vlastní MVE.

2) Vyberte vhodnou lokalitu pro umístění a provoz MVE. V této lokalitě speci-

fikujte hydrologické podmínky.

3) Proveďte bilanci energetického hydropotenciálu ve zvolené lokalitě.

4) Navrhněte MVE ve dvou variantách. Vypočtěte hodnoty výkonů a množství

vyrobené elektrické energie za rok pro jednotlivé Vámi zvolené průtoky.

5) Proveďte ekonomické vyhodnocení jednotlivých variant a tyto varianty po-

rovnejte.
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2 Vodní elektrárny obecně

2.1 Princip vodní elektrárny

Vodní elektrárna je zařízení určené k přeměně mechanické (potenciální + kinetické)

energie vody na elektrickou energii. Jednou z jejich největších předností je rychlé najetí

z nuly na plný výkon a nulové emise. [1]

Principem vodní elektrárny je, že voda z vodního zdroje roztočí svou mechanickou

energií turbínu, která přes hřídel a případné zpřevodování roztočí rotor generátoru. Ro-

tační energie rotoru generátoru se mění pomocí elektromagnetické indukce na elektrickou

energii. Celé toto soustrojí tvoří dohromady tzv. turbogenerátor. [1]

Při výrobě elektřiny využívá VE hydrologický cyklus. Využívání energie vody je

jeden ze způsobů výroby elektrické energie z obnovitelných zdrojů. Tento typ získávání

elektřiny má nespornou výhodu ve velmi vysokých dosažitelných účinnostech, narozdíl

například od větrné energie. Množství vody ve vodních tocích je většinou lépe předvída-

telné v dlouhodobém měřítku než ostatní obnovitelné zdroje. Možnost regulace vody

na vstupu do elektrárny zajišťuje dobrou ovladatelnost okamžitých výkonů. Touto schop-

ností je VE spolehlivým pomocníkem ve vykrývání špiček v elektrizační soustavě. [1]

2.2 Rozdělení vodních elektráren

2.2.1 Podle instalovaného výkonu

Pokud je celkový instalovaný výkon na VE větší než 100 MW, jedná se o velkou

VE. Jestliže je instalovaný výkon menší než 100 MW a zároveň větší než 10 MW, jde

o střední VE. Pokud má VE instalovaný výkon menší než 10 MW, nazýváme toto dílo

malou vodní elektrárnou. [1]

2.2.2 Podle využitého spádu

Vodní elektrárna s využitým spádem větším než 100 m se řadí mezi vysokotlaké.

Pokud je využitý spád menší než 100 m a větší než 20 m, jde o středotlakou VE. Jestliže

má VE využitý spád menší než 20 m, jedná se o nízkotlakou VE. [1]

2.2.3 Podle využití vodního toku

1) Průtočné VE

Využívá pouze přirozený průtok ve vodním toku, který nelze nijak ovlivnit. Jestliže

je průtok větší, než na který byla VE dimenzována, přebytečné množství vody je odve-

deno bez užitku. [1]

2) Jezové VE

Jez zvedne hladinu toku a zajistí elektrárně větší spád, který je daný rozdílem úrovní

horní a dolní hladiny. Z pravidla se jedná především o nízkotlaké VE. [1]
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3) Derivační VE

Využívá se v místech, kde koryto řeky opisuje tvar např. písmena U. Tento úsek je

uměle zkrácen za účelem zvýšení využitelného spádu (provedení zkrácení úseku toku je

zobrazeno na Obrázku 1). Derivační přivaděč dopravuje vodu z koryta řeky k lopatkám

turbíny, odkud je odpadním kanálem přivedena do původního koryta. [1]

4) Akumulační VE

Řeka je přehrazena přehradní hrází, což zajišťuje dostatečně velký spád a možnost

regulovat průtok vody na lopatky turbíny. Jestliže je elektrárna umístěna těsně pod pře-

hradou, mluvíme o přehradní vodní elektrárně. Možností je i spojení přehrady

a elektrárny tlakovým přivaděčem, v takovém případě se jedná o přehradní derivační

vodní elektrárnu. [1]

Jedna z výhod je řízený odběr vody (regulace průtoku) podle toho, jestli je v elek-

trizační soustavě dostatek elektrické energie či nikoliv. Další výhoda spočívá v rychlém

náběhu elektrárny na plný výkon. V porovnání s uhelnou elektrárnou, kde náběh trvá ně-

kolik hodin až den, nebo s jadernou elektrárnou, kde tato činnost zabere až 3 dny, vodní

elektrárna dosáhne maximálního výkonu do pár minut. [1]

Přehrady a nádrže přehrazené přehradní hrází slouží kromě výroby elektrické ener-

gie také jako ochrana před povodněmi, zásobárny pitné vody pro vodárny

nebo technologické vody pro zemědělství a průmysl. [1]

5) Přečerpávací VE

Slouží především jako akumulace elektrické energie. V době, kdy je v síti přebytek

energie, zapnou se čerpadla (možnost využít Francisovu turbínu v reverzním režimu)

a voda se čerpá ze spodní nádrže do horní. Ve špičce, kdy je naopak v síti energie nedo-

statek, proudí voda z horní nádrže do spodní a turbíny vyrábí elektrickou energii. Kvůli

potřebě horní nádrže, která by měla být položena co nejvýše nad dolní nádrží pro získání

co největšího možného spádu, jsou vhodné lokality především na horách. [1]

Obrázek 1: Schéma derivační elektrárny [1]
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6) Slapové (přílivové) VE

Tento druh VE využívá kinetickou energii při přílivu a odlivu. Slapové elektrárny

nejsou hojně využívány, protože na jejich konstrukci je potřeba vysoká technologická

náročnost a doba přílivu nebo odlivu není většinou ve špičkách, kdy je elektřiny v síti

nedostatek. [1]

2.2.4 Podle polohy hřídele

Poloha hřídele spojujícího turbínu s generátorem (může být použito převodů) může


[…]


jsem porovnal ČSH u každé varianty pro N = 50 let. Výsledné hodnoty jsou zobrazeny

v Tabulce 19, výpočet je uveden v Příloze 4.
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Tabulka 19: ČSH pro jednotlivé Qn

Návrhový

průtok
ČSHmin [Kč] nmin [let] ČSHstř [Kč] nstř [let] ČSHmax [Kč] nmax [let]

Q1 1 217 947 29 139 947 47 -938 053 není

Q2 2 273 398 24 1 195 398 34 117 398 49

Q3 2 945 787 24 1 867 787 31 789 787 41

Q4 3 215 759 25 2 137 759 32 1 059 759 40

Q5 3 317 974 27 2 239 974 33 1 161 974 40

Q6 3 233 777 28 2 155 777 34 1 077 777 41

Z vypočtených hodnot uvedených v Příloze 4 jsem vytvořil grafy zobrazující závis-

lost ČSH měnící se v průběhu let. Průsečík křivky ČSH a osy N znázorňuje hodnotu

návratnosti investice n. Z těchto grafů jsem odečetl hodnoty návratnosti investic uvedené

v Tabulce 19 a zaokrouhlil tyto hodnoty je na nejbližší vyšší celočíselnou hodnotu let.

Na Obrázku 20 je zobrazen graf s uvažováním minimálních nákladů, na Obrázku 21 uva-

žuji střední náklady a na Obrázku 22 maximální náklady.

Při porovnávání hodnot ČSH v Tabulce 19 je patrné, že pro všechny hodnoty in-

vestice je nejlepší zvolit variantu pro návrhový průtok Q5. Z výsledných hodnot

v Tabulce 19 mohu konstatovat skutečnost, že nezáleží na velikosti investice pro určení

nejvýhodnější varianty. S velikostí vložené investice se mění pouze doba návratnosti n,

která ale pouze poukazuje na to, za jak dlouho se investice vrátí. Jako kritérium výhod-

nosti je tato veličina nepodstatná.

Návrhový průtok Q1 je při uvažování maximální investice zcela ztrátový. Při po-

rovnání s nejvýhodnější variantou vydělá téměř třikrát méně při uvažování minimálních

investičních nákladů a při středních nákladech přibližně šestnáctkrát méně. Označuji

proto tuto variantu jako nejhorší možnou.

Tato ekonomická analýza slouží pro určení optimálního výkonu mnou navrhované

MVE, který by neměl být ovlivněn žádnými mnou použitými zjednodušujícími předpo-

klady.
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6 Závěr

Pro svůj návrh malé vodní elektrárny jsem zvolil řeku Želivku, konkrétně říční

kilometr 48,757, kde se nachází dnes nefunkční elektrárna Tuklecký mlýn. Toto

místo se nachází v kraji Vysočina nedaleko od města Humpolec.

Dostal jsem k dispozici hodnotu užitného spádu a informace o N-letých průtocích

a m-denních průtocích, ze kterých jsem vytvořil průtokový graf. Do tohoto grafu

jsem vyznačil sanační průtok, který jsem určil pomocí Q355 a zpracoval obecné řešení

pro výpočet množství elektrické energie vyrobené za rok. Pro přeměnu mechanické

energie vody na elektrickou energii jsem zvolil turbogenerátor vybavený Kaplano-

vou turbínou. Dostal jsem k dispozici informace o Kaplanově turbíně KP 1050K3

typu PIT, kterou vyrábí firma Mavel a.s. Informace o turbíně obsahovaly i data oh-

ledně závislosti průtoku na účinnosti dané turbíny. Z těchto dat jsem vypracoval graf

a uvažoval tyto hodnoty pro všechny návrhové průtoky totožné. Zadána mi byla

i cena turbíny, generátoru a celého příslušenství včetně montáže.

Zvolil jsem si celkem šest návrhových průtoků, vypočetl maximální výkon tur-

bíny, výsledné množství vyrobené elektrické energie za rok pro jednotlivé návrhové

průtoky a odhadnul ceny stavebních prací. Tento odhad jsem provedl ve třech vari-

antách: minimální (optimistický), střední a maximální (pesimistický). Následně jsem

linearizoval cenu turbíny podle výkonu a dopočetl ceny dalších pěti turbín. Dohledal

jsem výkupní cenu elektrické energie a ekonomicky zhodnotil všech šest návrhových

variant při uvažování doby životnosti MVE 50 let. Náklady na údržbu MVE jsem

zvolil 100 000 Kč a tuto hodnotu považoval pro všechny návrhové varianty totožnou.

Dle kritéria čisté současné hodnoty jsem vyhodnotil jako nejlepší návrhový průtok

Q5 (4 m3/s) a nejhorší Q1 (2 m3/s). Vytvořil jsem grafy závislosti ČSH na letech při

uvažování minimálních, středních a maximálních investic. Z těchto grafů jsem ná-

sledně odečetl hodnoty návratnosti investic pro jednotlivé návrhové průtoky.

Pro konečný návrh MVE Tuklecký mlýn jsem zvolil návrhovou variantu 5 s hlt-

ností turbíny 3,24 m3/s a maximálním výkonem 49,9 kW. Mnou zvolená varianta

vyrobí 236,9 MWh elektrické energie za rok. Z hlediska ekonomického hodnocení

vychází návratnost investice 27-40 let v závislosti na velikosti počáteční investice.

Možný čistý zisk po 50 letech fungování mnou navržené MVE je v rozmezí 1 až 3,2

milionu Kč. Tato částka závisí především na výši vložené investice při uvažování

konstantního množství vyrobené elektrické energie za rok.

Před rozhodnutím o realizaci mnou vybrané varianty pro výstavbu MVE by bylo

nutné do ekonomické analýzy promítnout i všechny zanedbané vlivy, provést biolo-

gické studie toku a od pověřených orgánů získat stavební povolení.
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