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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh malé vodní elektrárny
Jméno autora: Vojtěch Jančálek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú 12115 Ústav energetiky
Vedoucí práce: doc. Ing. Tomáš Dlouhý, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadané téma považuji za průměrně náročné s ohledem na snadnou dostupnost informací nezbytných pro řešení zadané
úlohy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Odevzdaná práce splňuje zadání, autor zpracoval všechny požadované dílčí body.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student řešení práce průběžně konzultoval. V průběhu řešení se však dopouštěl častých chyb, volil nevhodné postupy a
jeho vedení ke správným výsledkům vyžadovalo větší úsilí, což budilo dojem snížené schopnosti samostatné práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborností práce odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci. Při jejím zpracování autor využil znalosti získané
zejména v předmětech Obnovitelné zdroje energie a Základy energetických přeměn a rovněž samostudiem literárních
zdrojů. Pro řešení mu byly poskytnuty projekční podklady MVE ve zvolené lokalitě, které však využil dosti skoupě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má jasnou logickou strukturu, je napsána srozumitelně a obsahuje minimum překlepů a gramatických chyb. Po
formální a jazykové stránce je zpracována standardním způsobem.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor musel vyhledat nezbytné informační zdroje jak pro zpracování úvodní rešerše, tak i nastudování metodiky pro
ekonomické vyhodnocení provozu vodní elektrárny. Rešerši považuji za příliš obecnou a uvedení některých informací pro
zadané téma za nadbytečné. Student čerpal zejména z elektronických zdrojů, které jsou v práci řádně citovány. V určitých
fázích řešení se mu nedařilo dohledat vhodné informace nebo je správně aplikovat.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student zpracoval v souladu se zadáním projekt malé vodní elektrárny ve více výkonových variantách, které provozně a
ekonomicky porovnal. Výstupem jeho bakalářské práce je zajímavá studie možné realizace MVE ve vybrané lokalitě za
aktuálních ekonomických podmínek, která může být podkladem pro další rozpracování projektu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

I přes nesporný zájem a snahu o dosažení co nejlepšího výsledku jsem při řešení bakalářské práce u studenta
postrádal větší míru samostatnosti. Současně musím konstatovat výskyt poměrně častý chyb a nevhodně
zvolených postupů v průběžně zasílaných výsledcích, které bylo nutné korigovat.

Přístup studenta k řešení závěrečné práce hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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